Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa à Secretaria

de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos da Paraíba, apelando para que sejam

realizadas, com a máxima urgência, obras de recuperação estrutural da pista,

roçado, limpeza das margens, bem como a devida implantação de sinalização

vertical e horizontal da estrada estadual que liga os municípios de Guarabira a

Alagoa Grande, garantindo melhores condições de trafegabilidade e segurança à população.

JUSTIFICATIVA

A estrada estadual que interliga Guarabira e Alagoa Grande é via de extrema

importância para o desenvolvimento econômico e social da região, sendo rota essencial para

o transporte escolar, deslocamento de pacientes, circulação de mercadorias, produtores

rurais, estudantes e demais usuários.

No entanto, o atual estado de conservação da via preocupa, pois apresenta danos

estruturais na pista, vegetação avançando sobre a estrada, ausência ou deficiência de

sinalização vertical e horizontal, e acúmulo de detritos e vegetação que comprometem

seriamente a segurança viária, aumentando o risco de acidentes e dificultando o fluxo normal

de veículos e pedestres.

Diante deste cenário, faz-se urgente e imprescindível a execução da

recuperação da pavimentação, a realização de roçado e limpeza das margens,

bem como a regularização da sinalização da rodovia, proporcionando maior

segurança, fluidez no tráfego e qualidade de vida para todos os que dependem desta

importante ligação viária.

21.145

Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

2

Assim, solicitamos ao Governo do Estado da Paraíba a inclusão imediata

desta demanda no cronograma de ações da Secretaria de Estado da Infraestrutura

e dos Recursos Hídricos.

Sala de Sessões, aos 12 de maio de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB